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5

Aan iedereen die groter en ouder is dan ik

Dit boek is voor alle mama’s en papa’s en kleuterleidsters en kleuterleiders en juffen en 
meesters en oma’s en opa’s en tantes en ooms en jeugdbewegingleidsters en -leiders, en 
voor iedereen die een kind kent dat net zo nieuwsgierig is als ik. En natuurlijk ook voor al 
die nieuwsgierige kinderen zelf.
Mijn vriendjes, de mukkels, en ik willen altijd iets doen: knutselen, fiksen, bouwen, 
onderzoeken of ontdekken. Soms buiten, soms binnen. Vaak kan ik Pettson ook nieuws
gierig maken. Dan helpt hij ons. Pettson is zo vindingrijk. Altijd bedenkt hij wel iets slims. 
Dan worden de mukkels en ik nog nieuwsgieriger. Maar we willen natuurlijk niet dat 
Pettson alles zelf doet. De kleine mukkel Sara Tustra, die onder onze keukenvloer woont, 
vindt het net als Pettson leuk om te verzamelen. Eén jaar lang heeft ze al die vernuftige 
bedenksels verzameld in een map. Elke maand willen wij kleintjes jullie verleiden om mee 
te helpen aan een nieuw knutselwerkje. Het leuke is dat je zoiets vaak kunt doen met wat 
er in huis te vinden is. Je hoeft meestal geen dure spullen te kopen om onze experimentjes 
uit te voeren. Sven, die ons het beste kent, heeft leuke tekeningen gemaakt die laten zien 
hoe je het moet doen. Eva-Lena en Kennert hebben zelf twee nieuwsgierige jongens en 
proberen volwassenen en kinderen de natuur in te lokken. Ze hebben ons geholpen om 
dit boek te schrijven, zodat ook volwassenen kunnen snappen dat natuur en techniek 
samenhoren.

	  Veel bezige groetjes,

	  Findus

1

65
38

3_
O

pa
l-P

ys
sl

aM
ed

F
in

du
s-

B
E

 -
 F

ro
nt

   
- 

S
ew

n 
F

B
 0

01
  -

 L
ow

R
es

_P
D

F
 -

 2
01

7.
05

.0
9.

 1
5:

25
:5

3 
- 

B
la

ck
65

38
3_

O
pa

l-P
ys

sl
aM

ed
F

in
du

s-
B

E
 -

 F
ro

nt
   

- 
S

ew
n 

F
B

 0
01

  -
 L

ow
R

es
_P

D
F

 -
 2

01
7.

05
.0

9.
 1

5:
25

:5
3 

- 
   

   
   

 C
ya

n
65

38
3_

O
pa

l-P
ys

sl
aM

ed
F

in
du

s-
B

E
 -

 F
ro

nt
   

- 
S

ew
n 

F
B

 0
01

  -
 L

ow
R

es
_P

D
F

 -
 2

01
7.

05
.0

9.
 1

5:
25

:5
3 

- 
   

   
   

   
   

   
  M

ag
en

ta
65

38
3_

O
pa

l-P
ys

sl
aM

ed
F

in
du

s-
B

E
 -

 F
ro

nt
   

- 
S

ew
n 

F
B

 0
01

  -
 L

ow
R

es
_P

D
F

 -
 2

01
7.

05
.0

9.
 1

5:
25

:5
3 

- 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  Y
el

lo
w

1
2
3
4
5

5
4
3
2

1
2
3
4
5

5
4
3
2

1
2
3
4
5

5
4
3
2

1
2
3
4
5

5
4
3
2

1
2
3
4
5

5
4
3
2

1
2
3
4
5

5
4
3
2

1
2
3
4
5

5
4
3
2

1
2
3
4
5

5
4
3
2

65383_O
pal-P

ysslaM
edF

indus-B
E

 - F
ront   - S

ew
n F

B
 001  - Low

R
es_P

D
F

 - 2017.05.09. 15:25:53 - B
lack

65383_O
pal-P

ysslaM
edF

indus-B
E

 - F
ront   - S

ew
n F

B
 001  - Low

R
es_P

D
F

 - 2017.05.09. 15:25:53 -           C
yan

65383_O
pal-P

ysslaM
edF

indus-B
E

 - F
ront   - S

ew
n F

B
 001  - Low

R
es_P

D
F

 - 2017.05.09. 15:25:53 -                     M
agenta

65383_O
pal-P

ysslaM
edF

indus-B
E

 - F
ront   - S

ew
n F

B
 001  - Low

R
es_P

D
F

 - 2017.05.09. 15:25:53 -                                    Y
ellow

Papiirs: 88.0 * 64.0 cm  - Apmeshana: PerfectingPlate Control Strip
© Heidelberger Druckmaschinen AG 2012

V12.0f (pdf)

Suprasetter
Agfa

Energy Elite II
1/15

0.5 P

Times

1 P
Times

2 P
Times
4 P
Times

Times
4P

Times
2P

Times
1P

Times

0.5P

0/100% 1% 2% 3% 5% 10% 20% 25% 30% 40% 50% 60% 70% 75% 80% 90% 95% 97% 98% 99%

Lin+
Process

Plate Control Strip
© Heidelberger Druckmaschinen AG 2012

V12.0f (pdf)

Universal
Thermo
medium 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

0.5 P

Times

1 P
Times

2 P
Times
4 P
Times

Times
4P

Times
2P

Times
1P

Times

0.5P

0/100% 1% 2% 3% 5% 10% 20% 25% 30% 40% 50% 60% 70% 75% 80% 90% 95% 97% 98% 99%

Lin+
Process

Plate Control Strip
© Heidelberger Druckmaschinen AG 2012

V12.0f (pdf)

Suprasetter
Kodak

Electra XD
1/16

0.5 P

Times

1 P
Times

2 P
Times
4 P
Times

Times
4P

Times
2P

Times
1P

Times

0.5P

0/100% 1% 2% 3% 5% 10% 20% 25% 30% 40% 50% 60% 70% 75% 80% 90% 95% 97% 98% 99%

Lin+
Process



6

januari

Hoe je een kerstboom hergebruikt

Maak een garde…

Een spar groeit op een heel speciale manier. Kijk aandachtig 
en je zal zien dat de takken in een cirkel om de stam zitten. 
Een spar is net zo oud als het aantal takkencirkels om de 
stam. (Hoe oud is jouw kerstboom?)
Vroeger maakte men van de top van een spar een soort 
klopper die garde genoemd werd. Die gebruikte men onder 
andere om in de pap te roeren.
Zaag de stam af vlak onder de derde takkencirkel, van de top 
af geteld. Als je denkt dat de stam daar nog te dun is, neem 
je maar de cirkel eronder. Snij de twee bovenste cirkels 
takken van de stam. Laat bij de derde cirkel de takjes staan, 
maar zorg ervoor dat ze ongeveer zes centimeter lang zijn. 
Haal de schors eraf en snij een stukje van de top eraf, waar 
hij stevig aanvoelt. Maak wat havermoutpap en probeer je 
klopper uit.

... of een kapstok

Je eigen kapstok kun je maken van het onderste stuk van 
een kerstboom. Zoek de dikste tak en zaag de stam acht 
centimeter erboven en tien centimeter eronder door. Splijt de 
stam doormidden met een hamer en een stevig mes, zodat 
de kapstok een platte achterkant krijgt. Haal de schors eraf 
en snij de tak zo dat hij lang genoeg is om er wat aan op 
te hangen. Rond het uiteinde af. Boor een gat in de stam 
boven en onder de tak zodat je kapstok met schroeven aan 
de muur kan worden opgehangen. Wrijf het hout in met een 
beetje slaolie als je de houtkleur wilt bewaren. Je kunt ook 
dekkende verf gebruiken, zodat je kapstok rode of blauwe 
stippen krijgt, of strepen als een zebra.

Za
lig

e 

  
 ke

rst
!

Kerstmis is voorbij en een nieuw 
jaar is begonnen. Wat doe je met 
de kerstboom?
Kun je iets anders bedenken dan
hem weggooien of verbranden?

Zo kun je 
ook in de 

pap 
  roeren!
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